12 (152,697) 64,518 (88,179) 1,524,778 4%

13 (152,697) 60,991 (91,706) 1,433,072 4%

14 (152,697) 57,323 (95,374) 1,337,698 4%

4-24

期數 年度償還金額 利息費用 年度本金償還 累積負債餘額 利率

15 (152,697) 53,508 (99,189) 1,238,509 4%

16 (152,697) 49,540 (103,157) 1,135,352 4%

17 (152,697) 45,414 (107,283) 1,028,069 4%

18 (152,697) 41,123 (111,574) 916,495 4%

19 (152,697) 36,660 (116,037) 800,458 4%

20 (152,697) 32,018 (120,679) 679,779 4%

21 (152,697) 27,191 (125,506) 554,274 4%

22 (152,697) 22,171 (130,526) 423,748 4%

23 (152,697) 16,950 (135,747) 288,001 4%

24 (152,697) 11,520 (141,177) 146,824 4%

25 (152,697) 5,873 (146,824) 0 4%

4-25

第五節  風險及敏感度分析

本案經營「住宿服務」、「餐飲設施」、「零

售娛樂」、「休閒體驗」、「場地出租」、「停車

設施」之營運之財務可行性分析結果為財務可行，

就計畫之重要假設與參數進行敏感性分析，以評估

假設或參數變動對計畫可行性的影響。

一、建造成本敏感度分析

本計畫考量建造成本可能因物價波動造成增加

或減少，因此針對建造成本增加或減少 20％的區間

內，各項財物效益指標的影響加以分析。目前建造

成本增減幅度 20％以內，財物指標均尚在可行之範

圍內。

二、營運收入敏感度分析

由於近年景氣趨勢波動較大，因此考量營運收

入增加或減少 20％的區間內，各項財物效益指標的

影響。若營運收入減少達 20％的狀況下，可能造成

本計畫無法自償。

三、貸款利率敏感度分析

貸款利率對於本計畫各項指標的影響，目前本

計畫設定利率為 4％，若貸款利率增加 2％達到 6
％時，各項指標尚在可接受範圍內。

表 4-25  敏感性度析表

重要參數
財務評估指標

SLR
(倍)

NPV
(千元)

IRR
(%)

PI
(倍)

DSCR
(倍)

TIE
(倍)

建

造

成

本

增加 20% 1.3721 3,343,612 9.16% 2.19 -3.00~5.90 -2.00~144.13
增加 15% 1.4190 3,509,846 9.39% 2.26 -3.00~5.97 -2.00~145.86
增加 10% 1.4669 3,676,080 9.61% 2.33 -3.00~6.05 -2.00~147.59
增加 5% 1.5157 3,842,314 9.84% 2.40 -3.00~6.12 -2.00~149.32
不變 1.5657 4,008,549 10.07% 2.47 -3.00~6.20 -2.00~151.05

減少 5% 1.6167 4,174,783 10.31% 2.54 -3.00~6.27 -2.00~152.77
減少 10% 1.6688 4,341,017 10.55% 2.61 -3.00~6.34 -2.00~154.50
減少 15% 1.7221 4,507,251 10.79% 2.69 -3.00~6.42 -2.00~156.23

減少 20% 1.7766 4,673,485 11.04% 2.76 -3.00~6.49 -2.00~157.59

4-26

重要參數
財務評估指標

SLR
(倍)

NPV
(千元)

IRR
(%)

PI
(倍)

DSCR
(倍)

TIE
(倍)

營

運

收

入

增加 20% 2.3092 7,384,149 14.18% 3.71 -2.70~8.43 -1.71~204.25
增加 15% 2.1233 6,540,249 13.14% 3.40 -2.78~7.87 -1.78~190.95
增加 10% 1.9374 5,969,349 12.11% 3.09 -2.86~7.31 -1.86~177.65
增加 5% 1.7516 4,852,449 11.09% 2.78 -2.93~6.75 -1.93~164.35
不變 1.5657 4,008,549 10.07% 2.47 -3.00~6.20 -2.00~151.05

減少 5% 1.3798 3,164,649 9.07% 2.16 -3.08~5.64 -2.08~137.74
減少 10% 1.1939 2,320,749 8.06% 1.85 -3.15~5.08 -2.15~124.44
減少 15% 1.0080 1,476,849 7.04% 1.54 -3.23~4.52 -2.23~111.14
減少 20% 0.8221 632,949 6.00% 1.23 -3.30~3.96 -2.30~97.84

貸

款

利

率

增加 2% 1.4808 3,306,071 8.86% 2.23 -2.34~5.18 -1.34~ 86.62
增加 1% 1.5238 3,662,086 9.45% 2.35 -2.60~5.65 -1.60~111.87
不變 1.5657 4,008,549 10.07% 2.47 -3.00~6.20 -2.00~151.05

減少 1% 1.6064 4,344,971 10.75% 2.58 -3.67~6.81 -2.67~218.35

資料來源：本計畫彙整。

在進行計畫的財務評估時，由於許多重要參數

係經由假設或估計而得，故具有相當的不確性存

在，而這些參數的設定攸關計畫的投資效益，若未

來的情況發生變化，或估計有誤差，將影響整體計

畫案之進行；因此針對影響計畫的重大參數進行敏

感性分析，以了解參數變動對計畫效益的影響程

度，並藉由評估這些變動擬定風險控管計畫，本案

利率變動相對影響較小，建造成本增加及營業收入

減少對自償率、獲利指數及利息保障倍數影響重

大，必須嚴格管控建造成本增加及如何使營運收入

增加為本案成功與否之關鍵。

4-27

第六節  小結

一、自償率分析

自償率(SLR)：本案之自償率為 156.57%，顯

示本計畫可完全自償。

二、投資效益分析

淨 現 值 (NPV) ： 本 案 之 權 益 淨 現 值 為

4,008,549 千元，計畫淨現值 3,406,707 千元，顯

示計畫之報酬率尚佳。

內部報酬率 (IRR)：本案之內部報酬率為

10.07%，顯示計畫之內部報酬率頗高。

獲利指數(PI)：本案之獲利指數為 2.47，顯示

計畫之獲利能力佳。

回收年限(PBP)：本案之回收年限為營運後第

18 年。

折現後回收年限(DBP)：本案之回收年限為營

運後第 25 年，顯示回收年限在 BOT 期間之一半左